山东中医药大学教务处

教务函字〔2019〕78号
关于做好2019年新生开学相关工作的通知
各相关部门、单位：

根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）和《关于做好2019年普通高等学校新生开学相关工作的通知》（鲁教学字〔2019〕7号）文件精神，为维护学校办学秩序和招生工作严肃性，把好入口关，确保人才培养质量，现结合我校实际情况，将2019级新生入学资格审查、学籍注册和新生入学教育工作通知如下，请认真执行。

一、领导机构

学校成立由校领导、监察处、学生工作处、教务处、招生就业处、后勤管理处、保卫处、相关学院负责人组成的新生入学资格审查工作领导小组（附件），负责新生入学资格审查工作的组织实施（领导小组下设办公室，办公室设在教务处）。审查工作分阶段、按不同审查内容进行，由相关部门、院系负责落实。

二、新生入学资格审核
（一）入学材料检查

负责单位：各学院

对2019级新生（含普通高等教育专科升本科学生）入学资格审查工作，要求各学院成立由分管学生工作的副书记、辅导员、教学秘书组成的新生入学资格审查工作组，制定学院的可行方案，明确分工，责任到人，把审查工作落到实处。
1.按照省教育厅文件要求，各学院新生入学资格审查工作组要对新生报到所需录取通知书、身份证、户口迁移证（未办理户口迁移除外）、高考加分资格证明、专项计划资格等材料要与纸质档案、录取名册、电子档案逐一比对核查，公费医学生还应核对《山东省医学生公费教育协议书》签订和学生了解情况，要结合电子档案查看考生高考加分资格证明材料和农村专项计划录取的新生资格条件要进行逐一复核，所有材料均与学生本人进行对照检查。

2.结合学生档案整理工作，对照考生中学档案、考生电子档案、党团关系中载明的信息，对新生逐一单独谈话，核对本人照片和其他重要信息。
3.普通高等教育专科升本科学生要查验专科毕业证书原件，若专科学历未正常注册的，取消专升本入学资格。
4.在新生入学资格审查的各环节应当有专人负责，并做好审查过程及结果记录，有关资料特别是有审查人签字的纸质资料必须存档并严格保管，以备查验。对审查过程中存在疑点的学生，复核工作应由两名以上工作人员共同进行，并在《山东中医药大学2019级学生入学资格审查登记表》上签字确认。
上述工作完成时间为9月23日。
（二）体检复查

负责单位：后勤管理处

依据教育部高等学校招生工作体检的有关规定，对每一位新生进行体检复查，复查中发现患有严重疾病、不符合专业录取要求的学生，将具体情况填写入《体检复查登记表》，并如实写出复查报告。

该项工作完成时间为9月25日。

（三）体育专业水平复测

负责单位：体育教学部
按照省教育厅文件要求体育教学部制定专业水平复测方案，组成以体育教学部为主，招生就业处、监察处和相关学院参与的工作组，对社会体育指导与管理专业学生和高水平运动员开展入学体育专业水平测试复核，该测试初步安排在9月中下旬，具体测试工作另行通知。

该项工作完成时间为9月27日。
（四）异常情况处理
负责单位：招生就业处
经过审查，发现有疑问而又无法根据相关材料确认的，各学院要及时上报学校招生就业处进一步核实；仍无法确认的，报省教育厅进行专业技术确认；根据新生查体报告，招生就业处配合教务处按学籍管理规定进行处理。
三、新生入学教育

负责单位：学生工作处
（一）不断提高政治站位，高度重视新生入学教育工作。各学院要以新学期开学为契机，深入领会习近平新时代中国特色社会主义思想，创新形式，丰富载体，广泛开展爱国主义和民族团结教育，切实做好新生入学教育工作。
（二）系统化、多样化开展入学教育活动。各学院要把学校教育管理需要和新时期大学生的特点及需要结合起来，根据人才培养的规律，系统规划好新生第一年系列教育活动，组织上好新生入学第一课，重点安排好第一学期的开学典礼、新生军训、形势政策、心理辅导、专业介绍和大学生涯规划、安全教育等系列教育活动，要结合近年来多发的校园贷、传销、盗窃、诈骗、交通事故、食物中毒、大学生兼职涉税违法等具体案例，对学生重点进行反校园贷、反传销、防盗、防诈骗、交通安全、饮食安全、人身安全、防范涉税风险等教育，明确学生人身财产安全注意事项，提升学生安全防范意识和自我安全防护能力。要结合环境条件和学生实际，充分发挥新生军训、主题班会和小班辅导等载体作用，精心组织，深入开展“五个认同”“三个离不开”学习交流和反暴力恐怖、反宗教极端、反民族分裂等形势教育，激发热爱祖国、拥护核心的情感；认真落实好入学教育时间、人员和场地，确保教育取得实效。
（三）深入开展庆祝建国70周年主题教育活动。各学院要以组织庆祝建国70周年为契机，以社会主义核心价值观建设为根本，广泛开展爱国主义主题教育活动，唱响爱党爱国爱社会主义的时代主旋律，落实立德树人的根本任务，把握正确方向，突出思想内涵，通过各类宣传教育实践活动，把成就讲足、把经验讲透、把形势讲清、把前景讲明，进一步激发广大学生的爱国热情，鼓舞和激励大学生昂扬向上、奋发有为的时代精神，牢固树立热爱祖国、报效祖国的理想信念，为实现中华民族伟大复兴提供坚强的政治基础和思想保证。
（四）广泛开展新形势下大学生应征入伍宣传和兵役登记工作。各学院要贯彻落实《中华人民共和国兵役法》相关要求，在新生入学阶段，认真查验年满18周岁男性学生的兵役登记情况，对在入学前未履行兵役登记的适龄男生，督促其在新生入学教育阶段完成兵役登记；对未满18周岁的男生，要登记在册，待其到龄后督促其及时进行兵役登记。要以新生入学教育、军训为契机，及时组织学生通过多个渠道观看全国征兵网3部2019年征兵公益宣传片。
（五）各学院要结合环境条件和学生实际，坚持集中教育和个别教育相结合，榜样示范与环境熏陶相结合，第一课堂和第二课堂相结合，解决问题与适应教育相结合，采取多种方式增强活动吸引力，通过集中讲授，领导、专家与新生面对面互动，举办主题演讲、主题征文、知识竞赛等多种方式，有主题有计划地进行，同时结合专业特点，初步完成学生专业思想教育。
该项工作阶段性完成时间为9月30日。
四、新生学籍电子注册
负责单位：教务处
（一）按照教育部和山东省教育厅文件要求，及时进行学籍电子注册。要严格按照经省级招生部门核准的录取名册和报到入学新生名单，并根据新生资格初查工作的进展情况，及时进行学籍电子注册。核对录取信息有误或缺失的学生，应当及时与生源地省级招生部门复核。普通本科学生同一学习时段只注册一个学籍，严防同姓名同身份证号重复注册，严防冒名顶替。属于违规招生录取者，专升本新生前置学历核查未通过者，个人信息与录取信息不符者，均不予新生学籍电子注册；对新生学籍电子注册工作结束前，未及核实而进行了注册的上述人员，待有复查结论后要及时清退，并取消其已获得的学籍。要做好“公费医学生”学生类型的标注工作。9月30日前完成本科生注册工作，未通过审查的新生不予注册。
（二）继续做好新生保留入学资格工作。要严格按照《教育部总参谋部关于印发〈应征入伍普通高等学校录取新生保留入学资格及退役后入学办法（试行）〉的通知》（教学〔2013〕8号）要求，办理好入伍新生保留入学资格的相关手续及网上据实标注工作，不得推诿扯皮，不得收取学生任何费用。已到学校报到交费，之后被定兵入伍的新生，可持入伍通知书向学校申请退费及办理保留入学资格手续。学校要为学生提供退费便利，退还学生所交一切费用（已消费部分除外），并为学生办理新生保留入学资格手续及网上标注。对申请保留入学资格手续不齐全的入伍新生，学校要加强与学生户籍所在地武装部门的联系，及早确认并办理保留入学资格手续。对新生保留或取消入学资格的，要明确标注具体原因及时间，并完善相应备案手续。
（三）要加大宣传力度，确保获得学籍的学生能够及时查询确认本人学籍注册结果。
五、报送材料
负责单位：教务处
请将下列材料报送学校新生入学资格审查领导小组办公室（电子材料发bixingyu@163.com），由学校汇总后报送省教育厅。
1．各学院新生入学资格审查工作组的书面审查报告（需组长签字）；（9月27日前完成）
2．存有疑问的学生名单（包含学号、姓名、学院、专业等字段）；（9月23日前完成）

3．全校2019级本科新生体检报告；（9月27日前完成）

4．新生入学教育情况。（9月30日前完成）

六、纪律要求

各级管理人员要严格按照省教育厅的要求认真开展工作，有关部门和领导要加强指导和监督力度，防止违纪、舞弊情况的发生。对审查工作不认真和庇护舞弊考生的学院和工作人员，根据《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（中华人民共和国教育部令第36号）的规定，追究有关责任者的相应责任。

在入学资格审查过程中，发现仿造材料取得报考资格者、冒名顶替者及其他舞弊者，坚决予以清退。

七、其他事宜

1．考生电子档案是学生将来毕业、就业的重要证明材料，请务必于审查工作结束后存至学生本人档案中，丢失不补。

2．录取通知书、准考证复核无疑问的，放于学生本人档案中，以备后用；有疑问的，证实之后再行放入。

3．遗失准考证者需回高考所在地教育主管部门（当地教育局）补办，遗失通知书者需到招生办公室补办。补办材料均需放入学生档案中。
附件1：山东中医药大学2019级新生入学资格审查工作领导小组名单
    2：山东中医药大学2019级学生入学资格审查登记表
山东中医药大学教务处
                                 2019年9月17日
附件1：
山东中医药大学

2019级新生入学资格审查工作领导小组名单

组  长：高树中
副组长：王  琳  王  瑛  石作荣
成  员（按笔画排序）：

王  瑛   王  琳   王世军   王庆领   石作荣   田思胜
毕宏生   李茂峰   杨继国   张永清   陈宏志   陈莉军

念金波   郑  心   徐云生   曹  慧   程书华   虞靖彬
领导小组下设办公室，办公室设在教务处。

附件2：

山东中医药大学2019年入学资格审查登记表
	姓名

	性别

	民族

	学院

	准考证号

	专业

	身份证号

	班级

	学号

	指纹：

	升学考试成绩

	语文
	外语
	数学

	总分

	以上信息核对无误          审查人签字：

	个人陈述：
（背面可继续写）

	审查材料
	录取通知书
	有      无
	  核对无误

	准考证
	有      无
	  核实无误

	个人档案
	有      无
	  核实无误

	电子档案
	有      无
	  核实无误

	加分证明
	有      无
	  核实无误

	专科毕业证
	有      无
	  核实无误

	其他材料

	  核实无误

	审查结论
	审查人签字：          学院（章）

	备注

备注：1．指纹采集学生右手食指指纹，若缺失请注明采集指纹的手指。
 2．审查材料栏中的相关内情，请在     中打“√”
	山东中医药大学教务处                   2019年9月17日发

- 4 -
- 3 -